INDICAÇÃO Nº
1727
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, que realizem estudos e adotem providências, quanto a liberação de recursos financeiros, no importe de R$  2.000.000,00 (Dois Milhões de Reais), visando a duplicação da Rodovia Jornalista Francisco Aguirre Proença – SP 101.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura é de extrema necessidade tendo  em vista a atual situação da Rodovia, marcada por acidentes, atropelamentos, com inúmeras vítimas fatais, sem contar no tráfego intenso de carros, caminhões, ônibus, chegando seu vdm a 34.000.

Convêm esclarecermos que foi registrado no último dia 11 de junho do corrente ano, mais um caso com vítima fatal, sendo esta uma criança de cinco anos de idade, que veio a falecer após ser atropelada ao atravessar a rodovia com a avó, na região de Monte mor, que ficou gravemente ferida. Apesar dos esforços do DER Campinas, em promover ações como construções de lombadas, para tentar evitar tragédias, infelizmente, não tem sido suficiente, pois o número de vítimas continua a crescer.

A SP 101 é uma das mais importantes rodovias da região, sendo a única que falta concretizar esta obra de melhoria, pois como antes mencionado, muitos acidentes poderiam ser evitados e vidas poupadas com a duplicação da mesma.

Salientamos ainda que tal necessidade, há tempo está sendo reivindicada, bem como pelas cidades da Região Metropolitana de Campinas, cidades estas que possuem núcleos de desenvolvimento tecnológico e de desenvolvimento agropecuário que fazem uso diário da mesma.

Considerando-se ainda que os municípios passam hoje por série crise financeira é importante o atendimento de suas necessidades  também pelo Governo Estadual, em uma parceria fundamental para o bem estar da coletividade.

Assim, e por seu grande alcance, apresenta-se esta indicação como propositura de relevante interesse à sociedade.

Sala das Sessões, em

Deputado Rogério Nogueira - PDT

SPL - Código de Originalidade: 724269 220607 1627